[bookmark: _GoBack]15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 23.04.2019

PROJETO DE LEI 64/19 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 56

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – A matéria está sem parecer da Comissão de Constituição e Justiça e Educação, Poder Executivo/Mensagem 56, Projeto de Lei 64/19, que “Altera dispositivos da Lei nº 3.018, de 17 de abril de 2013, que “dispõe sobre a Gestão Democrática na Rede Pública Estadual de Ensino de Rondônia e dá outras providências””.
Deputado Lazinho da Fetagro para dar parecer pela Comissão de Educação, Comissão de Constituição e Justiça e demais Comissões pertinentes.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO - trata-se da Mensagem 56, Projeto de Lei 64/19 do Poder Executivo. Projeto dentro da constitucionalidade, pelas Comissões tem o nosso parecer favorável, senhor Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Deputado Lazinho da Fetagro, da Comissão de Constituição e Justiça e de Educação, parecer favorável. Em discussão o parecer do Deputado Lazinho da Fetagro.
Só para discutir a matéria que vai prorrogar aí até o final do ano, a eleição para a consulta, não é? A consulta pública para os novos diretores, vice-diretores e secretários, que serão nomeados em 2020. Acho importante essa prorrogação, devido a não prejudicar o ano letivo dos alunos, a gestão, temos a questão do IDEB. Então, eu acho que foi uma decisão acertada do Secretário, que encaminhou para esta Casa, esse Projeto de Lei 64/19.
Para discutir, Deputado Adelino.

O SR. ADELINO FOLLADOR - Com certeza, eu estive em vários colégios que teve eleição em outras épocas também no começo do ano e o IDEB, caiu muito em função, muitas vezes têm dois, três candidatos que estão disputando no mesmo colégio, e aí se for no final do ano... E é muito importante que daí, até o começo do ano, até tomar posse, há uma adequação se, porventura, o ambiente, às vezes, não fica... Aí, o professor pode trocar de colégio e prejudica muito menos. Eu acho que com certeza, como também está muito em cima da hora para fazer a eleição agora, eu concordo que até no final do ano agora, dá para programar melhor. E eu tenho certeza que os colégios, todas as crianças vão ficar melhor, o ambiente escolar. Obrigado.

O SR. GERALDO DA RONDÔNIA – Questão de Ordem, Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Concedida. Para discutir, Deputado Geraldo da Rondônia.

O Sr. Geraldo da Rondônia – Presidente, eu queria pedir para incluir o Projeto Nicolas Naitz.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Já está para amanhã, o Requerimento para a Sessão de amanhã, Deputado Geraldo. Já foi votado o seu Requerimento, Deputado Geraldo da Rondônia.

O SR. GERALDO DA RONDÔNIA – Para hoje não dá?

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Amanhã nós vamos votar ele em homenagem e pedido de Vossa Excelência.
Encerrada a discussão e votação o parecer do Deputado Lazinho da Fetagro. Os Deputados favoráveis permaneçam como estão e os contrários se manifestem. Aprovado o parecer favorável do Deputado Lazinho da Fetagro.